令和４年８月１０日

  郡市区等医師会  御中

 大 阪 府 医 師 会
〔公印省略〕

救急医療等のひっ迫回避に向けた対応について

平素は本会事業の推進につきまして、ご高配賜り厚くお礼申し上げます。

標記につきまして、このたび別添の通り、日本医師会から通知がありました。

同通知は、新規感染者の急増に伴い救急外来の受診が増加していることや、

救急車が医療機関に受け入れられるまでに時間を要する事例が生じているこ

となどを背景として、8月 2日に日本感染症学会、日本救急医学会、日本プラ

イマリ・ケア連合学会及び日本臨床救急医学会の 4 学会が、「限りある医療資

源を有効活用するための医療機関受診及び救急車利用に関する 4 学会声明」

を出したことを受け、厚生労働省が各都道府県に事務連絡を発出して周知を

図り、加えて、厚生労働省から経済団体等に対して、職場等において、療養開

始時や復帰時に発熱外来での検査を求めぬよう要請を行っていることなどを

示すものです。

貴会におかれましても、本件についてご了知賜り、会員医療機関にご周知

賜りますようお願い申し上げます。

≪掲載ＵＲＬ≫

 https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/bunsyo3.cgi

※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

   ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10 桁の数字（半角で入力）です。

         宛名シール下部に印刷されている 10 桁の数字です。

   パスワード：生年月日の「西暦の下 2 桁、月 2 桁、日 2 桁」を並べた 6 桁の数字です（半角入力）。

大阪府医師会 救急災害医療課 辻井

ＴＥＬ：０６－６７６３－７００３

E-MAIL：qqsaigai@po.osaka.med.or.jp

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/bunsyo3.cgi